
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00247186- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El expediente EX-2024- 00247186--UNC-ME#FFYH, por el cual la estudiante GUERRA,
VILMA EDITH, DNI 13820309, solicita el cambio de plan de estudios de la Carrera
Licenciatura en Ciencias de la Educación Plan 1986 al Plan 2003 y reconocimiento de
equivalencias de materias aprobadas a través de declaración jurada; y

CONSIDERANDO:

Que la estudiante ingresa a la Carrera Licenciatura en Ciencias de la Educación en el año
1984 en el marco del plan de estudios 1978 y posteriormente se incorpora al plan 1986
RHCS 366/85, modificada por resoluciones HCSP 45/86, RD 212/86, RDHCS 496/86 y HCS
161/93.

Que por Resolución RHCD 318/02 y RHCS 07/03 se aprueba el Plan de estudios vigente
para la Carrera Licenciatura en Ciencias de la Educación, con validación ministerial a través
de la Resolución Ministerial 762/03.

Que el plan de estudios vigente prescribe matrices de equivalencias entre materias de los
mencionados planes, estableciendo el reconocimiento total de los espacios curriculares
aprobados equivalentes.

Que la Dirección de la Escuela de Ciencias de la Educación, hace lugar al pedido de la
estudiante y solicita se dicte resolución en las condiciones especificadas en  las normativas
relacionadas.

Que el Área Enseñanza eleva informe con la actuación académica de la estudiante
correspondiente al plan de estudios 1986 con equivalencias del plan 1978,  de la Licenciatura
en Ciencias de la Educación que acredita las materias aprobadas y requeridas en la
declaración jurada como equivalentes a los espacios curriculares del  plan 2003 de la misma
carrera.

Que Secretaría Académica avala el pedido de pase y equivalencias solicitado e informa que
en virtud que el ingreso a la carrera, es previo a la incorporación del Curso de Nivelación
como materia obligatoria, corresponde su eximición y reconocimiento por equivalencia total,
por lo que solicita dictar el acto administrativo correspondiente.



Por ello;

LA DECANA de la 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar a la estudiante GUERRA, VILMA EDITH, DNI 13820309, el cambio de
Plan de Estudios en la Carrera Licenciatura Ciencias de la Educación y disponer que continúe sus
estudios en el marco del Plan 2003, Resolución Ministerial 762/03, y reconocer equivalencia total
para los espacios curriculares que se indican en el Anexo que forma parte de la presente
resolución, con excepción en el sistema de correlatividades vigente para las materias reconocidas.

ARTÍCULO 2º: Eximir a la estudiante GUERRA, VILMA EDITH, DNI 13820309, de rendir la materia
Curso de Nivelación en la carrera Licenciatura Ciencias de la Educación, Plan 2003 y reconocer su
equivalencia total con nota Aprobado.

ARTÍCULO 3°: Autorizar al Área Enseñanza a implementar las presentes actuaciones.

ARTÍCULO 4°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto electrónico de la UNC y archívese.

sl





 


ANEXO 


EX-2024- 00247186--UNC-ME#FFYH 


APELLIDO Y NOMBRE/S: GUERRA, VILMA EDITH  -DNI 13820309- 


Espacios curriculares aprobados 


 


Espacios curriculares reconocidos 


en Plan de Estudios 2003  


NOTA 


12-00001 - INTRODUCCIÓN A LA 


FILOSOFÍA (Libro-Acta 250-139-


06/08/84) 


12-01501- PROBLEMÁTICAS 


FILOSÓFICAS Y EDUCACIÓN 


7.0 (Siete- 


Aprobado) 


12-00003 - INTRODUCCIÓN A LA 


PSICOLOGÍA  


(RD 212/86- ex Psicología Fundamental, 


Libro-Acta 250-131-06/08/84) 


12-E1607- SEMINARIO BÁSICO   A (Aprobado) 


12-E1617- TALLER BÁSICO A (Aprobado) 


12-0041E – PEDAGOGÍA  


(Libro-Acta 250-389-10/12/85) 


12-01500 -PEDAGOGÍA 5.0 (Cinco- 


Aprobado) 


12-0047E - BIOLOGÍA DEL 


CRECIMIENTO Y DESARROLLO  


(Acta RV001V6999- 05/12/86) 


12-01504- TEORÍAS DEL 


CRECIMIENTO Y DEL 


DESARROLLO 


 


7.0 (Siete- 


Aprobado) 


12-0070E - ANTROPOLOGÍA 


CULTURAL 


(Libro-Acta RV001V7470- 12/03/91) 


12-01507-  ANTROPOLOGÍA 


SOCIAL Y EDUCACIÓN 


 


8.0 (Ocho- 


Aprobado) 


12-0200E - INTRODUCCIÓN A LA 


LÓGICA Y A LA EPISTEMOLOGÍA DE 


LAS CIENCIAS SOCIALES 


(Libro-Acta RV001V6946- 22/12/86) 


12-01512-  EPISTEMOLOGÍA DE 


LAS CIENCIAS SOCIALES 


 


8.0 (Ocho- 


Aprobado) 


 


 


12-0012E - FILOSOFÍA DE LA 


EDUCACIÓN 


(Libro-Acta 250-403-17/12/85) 


12-E1611- SEMINARIO 


PROFESIONAL 48 HS   


A (Aprobado) 


12-E1612- SEMINARIO 


PROFESIONAL 48 HS 


A (Aprobado) 


 


12-0015E - PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 


(Libro-Acta 250-437-19/02/86) 


12-E1613- SEMINARIO 


PROFESIONAL 48 HS   


A (Aprobado) 


12-E1614- SEMINARIO 


PROFESIONAL 48 HS 


A (Aprobado) 


12-0018E - SOCIOLOGÍA GENERAL Y 


SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN 


(Libro-Acta 250-1400.0-1-23/12/87) 


12-01506- SOCIOLOGÍA DE LA 


EDUCACIÓN 


6.0 (Seis- 


Aprobado) 







 


12-0042E - DIDÁCTICA GENERAL 


(Libro-Acta RV001V6883- 13/08/87- 


RDHCS 496/86) 


12-01508- DIDÁCTICA GENERAL A (Aprobado) 


12-01505- TEORÍAS DEL 


APRENDIZAJE 


A (Aprobado) 


12-0051E - TALLER I: 


PROBLEMÁTICA EDUCATIVA DEL 


NIVEL PREPRIMARIO 


Y PRIMARIO 


(Libro-Acta RV001V7218- 01/06/90) 


12-E1608- SEMINARIO BÁSICO   A (Aprobado) 


 


12-E1618- TALLER BÁSICO 


 


A (Aprobado) 


12-0201E - HISTORIA SOCIAL DE LA 


EDUCACIÓN 


(Ex Historia de la Educación Libro-Acta 


250-461- 03/03/86) 


12-01510- HISTORIA SOCIAL DE 


LA EDUCACIÓN 


 


2.0 (Reprobado) 


12-0201E - HISTORIA SOCIAL DE LA 


EDUCACIÓN 


(Ex Historia de la Educación -Libro-Acta 


250-512-28/07/86) 


12-01510- HISTORIA SOCIAL DE 


LA EDUCACIÓN 


 


6.0 (Seis-


Aprobado) 


12-0013E - PSICOLOGÍA 


EDUCACIONAL 


(Libro-Acta RV001V6319- 26/12/86) 


12-01503 - TEORÍAS 


PSICOLÓGICAS DEL SUJETO 


9.0 (Nueve- 


Aprobado) 


12-0019E - HISTORIA DE LA 


EDUCACIÓN ARGENTINA 


(Libro-Acta 250-1271- 26/05/87)  


12-01502- HISTORIA DE LA 


EDUCACIÓN ARGENTINA 


 


6.0 (Seis-


Aprobado) 


12-0020E - POLÍTICA EDUCACIONAL 


Y LEGISLACIÓN ESCOLAR 


(Libro-Acta 250-1417- 29/12/87)  


12-01509- POLÍTICA 


EDUCACIONAL Y LEGISLACIÓN 


ESCOLAR 


 


6.0 (Seis- 


Aprobado) 


12-0050E - DIDÁCTICA ESPECIAL 


DEL NIVEL PRE-PRIMARIO Y 


PRIMARIO 


(Libro-Acta RV001V7173- 07/10/88) 


12-01522- DISEÑO Y  


DESARROLLO DEL 


CURRÍCULUM (ELECTIVA) 


 


9.0 (Nueve- 


Aprobado) 


12-0055E - TALLER II: 


PROBLEMÁTICA EDUCATIVA DEL 


NIVEL MEDIO Y 


SUPERIOR NO UNIVERSITARIO 


(Libro-Acta RV001V7334- 14/07/89) 


12-E1609- SEMINARIO BÁSICO  


 


A (Aprobado) 


12-E1619- TALLER PROFESIONAL A (Aprobado) 


12-0204E - METODOLOGÍA DE LA 


INVESTIGACIÓN EDUCATIVA I 


(Libro-Acta RV001V6584- 22/02/91) 


12-01513- METODOLOGÍA DE LA 


INVESTIGACIÓN EDUCATIVA 


4.0 (Cuatro-


Aprobado 







 


12-0027E - ORGANIZACIÓN Y 


ADMINISTRACIÓN EDUCACIONAL 


(Libro-Acta RV001V6615- 04/03/88) 


12-01515- ORGANIZACIÓN Y 


ADMINISTRACIÓN 


EDUCACIONAL 


8.0 (Ocho- 


Aprobado) 


12-0031E - EDUCACIÓN 


COMPARADA  


(Libro-Acta RV001V6679- 20/12/90) 


12-1511- CORRIENTES 


PEDAGÓGICAS 


CONTEMPORÁNEAS 


6.0 (Seis- 


Aprobado) 


12-0049E - ESTADÍSTICA APLICADA 


(Libro-Acta RV001V7125- 02/03/88) 


12-01514- ESTADÍSTICA Y 


SISTEMAS DE INFORMACIÓN 


EDUCATIVA 


9.0 (Nueve- 


Aprobado) 


12-0053E - PSICOSOCIOLOGÍA DE 


LOS GRUPOS E INSTITUCIONES 


EDUCATIVAS 


(Libro-Acta RV001V7249- 07/03/89) 


12-01517- ANÁLISIS 


INSTITUCIONAL DE LA 


EDUCACIÓN 


 


10.0 (Diez-


Aprobado 


12-0054E - DIDÁCTICA ESPECIAL 


DEL NIVEL MEDIO Y SUPERIOR NO 


UNIVERSITARIO 


(Libro-Acta RV001V7292- 07/03/89) 


12-01516- DIDÁCTICAS 


ESPECÍFICAS 


 


2.0 (Reprobado) 


12-0054E - DIDÁCTICA ESPECIAL 


DEL NIVEL MEDIO Y SUPERIOR NO 


UNIVERSITARIO 


(Libro-Acta RV001V7308- 31/07/91) 


12-01516- DIDÁCTICAS 


ESPECÍFICAS 


 


5.0 (Cinco- 


Aprobado) 


12-01551 - PRUEBA DE SUFICIENCIA 


EN IDIOMA MODERNO (INGLÉS)  


(Libro-Acta RV001V6747- 17/12/90) 


12-01551 - PRUEBA DE 


SUFICIENCIA EN IDIOMA 


EXTRANJERO (INGLÉS) 


6.0 (Seis- 


Aprobado) 


12-0208E - TALLER IV: 


PROBLEMÁTICA EDUCATIVA DEL 


NIVEL 


SUPERIOR UNIVERSITARIO 


(Libro-Acta 00002-72950- 26/04/00) 


 


 


12-E1610- SEMINARIO BÁSICO 


A (Aprobado) 


12-E1620- TALLER PROFESIONAL A (Aprobado) 


12-0056E - SEMINARIO DE PRÁCTICA 


DE LA INVESTIGACIÓN 


(Libro-Acta RV001V7346- 12/12/90) 


12-E1615-  SEMINARIO ELECTIVO 


(32hs) 


9.0 (Nueve- 


Aprobado) 


12-0068E - ORIENTACIÓN 


EDUCACIONAL 


(Acta RV001V7401- 06/06/89) 


 


12-01524 - PSICOPEDAGOGÍA 


(ELECTIVA) 


9.0 (Nueve- 


Aprobado) 







 


12-0073E - SEMINARIO DE TEORÍAS 


DE LA PERSONALIDAD 


(Libro-Acta RV001V7512- 05/04/93) 


12-E1616) SEMINARIO ELECTIVO 


(32hs) 


7.0 (Siete-


Aprobado) 


 


 


  







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: anexo - EX-2024-00247186- -UNC-ME#FFYH


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00731260-UNC-SAC#FFYH

		cargo_0: Secretario Académico

		Numero_3: IF-2024-00731260-UNC-SAC#FFYH

		numero_documento: IF-2024-00731260-UNC-SAC#FFYH

		fecha: Martes 10 de Septiembre de 2024

				2024-09-10T17:46:28-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Académica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00731260-UNC-SAC#FFYH

		Numero_1: IF-2024-00731260-UNC-SAC#FFYH

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gustavo Gimenez

				2024-09-10T17:46:36-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1175-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 12 de Septiembre de 2024
		2024-09-11T11:09:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Gimenez
	cargo_0: Secretario Académico
	reparticion_0: Académica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-12T00:53:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-12T00:53:58-0300
	GDE UNC




